
 

 

 

 

 

 

Provvedimento n. 339 

 
 
 

Area Acquisti / U.O. Gare d’appalto 
Responsabile: Mario Toscano 
Area Staff 
Responsabile: Giovanni Viale 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 310 del 06/08/2021 con il quale, sul 

presupposto, al momento, di una carenza organica in proposito, veniva approvato un 

Avviso di manifestazione di interesse per lo svolgimento di un’indagine preliminare di 

mercato volta ad individuare gli operatori economici con cui avviare la successiva 

consultazione finalizzata all’affidamento diretto del servizio di Responsabile della 

protezione dei dati, a favore, congiuntamente, della Scuola Superiore Sant’Anna e della 

Scuola Normale Superiore, per un anno, con opzione di rinnovo fino ad un ulteriore anno, 

secondo le specifiche prestazionali necessarie alle due Scuole; 

 

CONSIDERATO che nel detto Avviso di manifestazione di interesse era stabilito che: “La stazione 

appaltante si riserva fin d’ora la facoltà di sospendere, modificare o annullare, 

motivatamente, la presente fase di indagine preliminare e/o di non dare seguito alla 

successiva procedura di affidamento, sopra indicata”; 

 

VISTA la deliberazione n. 201 del Senato Accademico del 14/09/2021 con la quale, in sede di 

approvazione del Piano di reclutamento 2021 è stato deciso di internalizzare la figura del 

DPO affidandone l’incarico a un’unità di personale dell’Amministrazione, procedendo 

conseguentemente a prevedere il reclutamento di un’ulteriore unità di categoria D, 

prevedendo inoltre specifiche iniziative formative e costituendo un team trasversale di 

supporto; 

 

TENUTO CONTO che di conseguenza la Scuola Normale Superiore adotterà propri specifici atti 

per quanto concerne le proprie esigenze; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

che introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer 

- DPO); 

 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare l’art.2 per quanto attiene la figura 

del Direttore Generale ed i compiti ad esso attribuiti in materia di gestione e organizzazione 

dei servizi, delle risorse strumentali e del personale tecnico- amministrativo; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii. a seguito della conversione in Legge n. 

120 del 11/09/2020 e del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 108 

del 30/07/2021; 



 

 

 

 

 

 

 
Provvedimento n. 339 

 
 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 recentemente modificato 

e integrato con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. n. 183 del 25/03/2020; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – L’annullamento della procedura di affidamento di cui all’Avviso di manifestazione di 

interesse definito con Provvedimento del Direttore Generale n. 310 dello 06/08/2021. 

 

Pisa, 15 settembre 2021 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott.ssa Alessia Macchia) 

 
 (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

      ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 16/09/2021 
 

 
 
 


